CEPE

A  Presidente  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  –  CEPE,  no  uso  de  suas
atribuições, resolve

ATO  Nº  56/2016/CEPE,  DE  17/11/2016-designar  os  membros  da  Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Adjunto A, nível 1, área/subárea de
Engenharia Química/Modelagem, Simulação e Controle de Processos Químicos e Laboratório de
Engenharia Química e Química geral, do Departamento de Química, do Centro de Ciências
Exatas  e  Tecnológicas,  de  que  trata  o  Edital  69/2016,  publicado  no  DOU de  31.08.2016,
conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Prof. Wagner Luís da Silva Faria (10088-9) - UFV - Presidente
Prof. Fábio de Ávila Rodrigues (10354-3) - UFV
Prof. Antônio José Gonçalves da Cruz - UFSCAR

Suplentes:
Prof. André Gustavo Sato (11487-1) - UFV
Prof. Antônio Carlos Luperni Horta - UFSCAR

Publique-se e cumpra-se. NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CEPE

A  Presidente  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  –  CEPE,  no  uso  de  suas
atribuições, resolve

ATO Nº 57/2016/CEPE, DE 21/11/2016- designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe D I, nível 1, da carreira do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico-EBTT, área/subárea de História/História, do Colégio de Aplicação-
COLUNI, de que trata o Edital 86/2016, publicado no DOU de 12.09.2016, conforme dispõe a
Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Profª. Priscila Ribeiro Dorella (11073-6) - UFV - Presidente
Profª. Érika Bastos Arantes - UFF
Prof. Fernando Gaudereto Lamas - Colégio de Aplicação João XXIII-UFJF

Suplentes:
Prof. Luiz Fernando Saraiva - UFF
Prof. Luiz Lima Vailati (11673-4) - UFV

Publique-se e cumpra-se.  NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES  Presidente do CEPE

A  Presidente  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  –  CEPE,  no  uso  de  suas
atribuições, resolve

ATO  Nº  58/2016/CEPE,  DE  21/11/2016-  designar  os  membros  da  Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Adjunto A, nível 1, área/subárea de
Melhoramento Animal, do Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, de que
trata o Edital 90/2016, publicado no DOU de 05.10.2016, conforme dispõe a Resolução nº
15/2015/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Prof. José Marcelo Soriano Viana (6779-2) - UFV - Presidente
Prof. José Lindenberg Rocha Sarmento - UFPI
Profª. Maria Raquel Santos Carvalho - UFMG

Suplentes:
Prof. Edenio Detmann (8347-X) - UFV
Prof. Jaime Araújo Cobuci - UFRGS

Publique-se e cumpra-se. NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CEPE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO No 0010/2016/PAD/CS, DE 23/11/2016 -  A Pró-Reitora de Administração da
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº
0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência
delegada  pela  Portaria  00882/2008,  resolve  designar  os  servidores  GUSTAVO  JOSÉ
RODRIGUES LOPES, matrícula 8788-2/UFV, ALBERTO SIMÃO DA SILVA, matrícula 6199-9/UFV
e  NATALINO  GUILHERME  FERREIRA,   matrícula  2987-4/UFV, para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem Comissão  de  Sindicância  que,  no  prazo  de  30  dias,  deverá  apurar
responsabilidades  e  sugerir  providências  quanto  ao  fato  denunciado  no  Processo  nº
006278/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora.

ATO No 0011/2016/PAD/CS,  DE 23/11/2016 -  A Pró-Reitora de Administração da
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº
0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência
delegada  pela  Portaria  00882/2008,  resolve  designar  os  servidores  GUSTAVO  JOSÉ
RODRIGUES LOPES, matrícula 8788-2/UFV, ALBERTO SIMÃO DA SILVA, matrícula 6199-9/UFV
e  NATALINO  GUILHERME  FERREIRA,   matrícula  2987-4/UFV, para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  constituírem Comissão  de  Sindicância  que,  no  prazo  de  30  dias,  deverá  apurar
responsabilidades  e  sugerir  providências  quanto  ao  fato  denunciado  no  Processo  nº
006281/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
16/01/2015, considerando competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, os artigos 4º e
5º do Decreto 97.458/1989, o artigo 70 da Lei 8.112/1990, o artigo 12 da Lei 8.270/1991, a
Orientação  Normativa  MPOG  nº  06/2013  e  legislação  complementar  que  tratam  da
Regulamentação  da  Concessão  dos  Adicionais  de  Insalubridade,  Periculosidade,  Irradiação
Ionizante e Gratificação por Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve

ATO Nº 0949/PGP/2016, DE 11/10/2016 - conceder adicional de insalubridade ao
servidor JOSÉ RICARDO DE CARVALHO, matrículas 11502-9/UFV e 2065755/SIAPE, ocupante
do cargo de Técnico de Laboratório, lotado no Departamento de Medicina e Enfermagem da
Universidade Federal  de Viçosa e localizado nos Laboratórios de Agentes Patogênicos e de
Análises  Clínicas,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de
seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 009945/2016, a contar de 28
de setembro de 2016.

ATO Nº  0950/PGP/2016, DE 11/10/2016  - ratificar a concessão do adicional de
insalubridade  da  servidora  LUCIANA  MOREIRA  LIMA,  matrículas  10180-X/UFV  e

1460557/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior,  lotada  no
Departamento de Medicina e Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizada no
Laboratório de Análises Clínicas e em outros locais destinados aos cuidados da saúde humana,
por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,  correspondente  ao
percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo,
conforme laudo pericial de 28 de setembro de 2016, constante no Processo 012083/2010.

ATO Nº 0965/PGP/2016, DE 08/11/2016 - conceder, a contar de 21 de outubro de
2016,  adicional  de insalubridade  à  servidora ADRIANA SALES FERREIRA SILVA,  matrículas
12243-2/UFV e 1145708/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, lotada no
Departamento de Medicina e Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizada no
Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião de Viçosa e no Centro Integrado Viva Vida
– Saúde da Mulher e da Criança, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes
Biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento
básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 008230/2016.

ATO Nº 0966/PGP/2016, DE 08/11/2016 - conceder, a contar de 20 de outubro de
2016, adicional de insalubridade ao servidor ALEX FABRÍCIO DE OLIVEIRA, matrículas 12075-
8/UFV e 2370603/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no
Departamento de Medicina e Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizado em
Unidades de Saúde da Família e outros locais destinados aos cuidados da saúde humana, por
exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,  correspondente  ao
percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo,
conforme laudo pericial constante no Processo 006373/2016.

ATO Nº 0967/PGP/2016, DE 08/11/2016 - conceder, a contar de 21 de outubro de
2016, adicional de insalubridade à servidora CAMILA SANTANA DOMINGOS, matrículas 12048-
0/UFV  e  1098670/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Enfermeiro,  lotada  no  Departamento  de
Medicina  e  Enfermagem  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  e  localizada  no  Hospital  São
Sebastião  e  no  Laboratório  de  Habilidades  de  Enfermagem,  por  exercer  atividades
consideradas insalubres, por agentes Biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau
médio,  incidente sobre o  vencimento  básico  de seu cargo efetivo,  conforme laudo pericial
constante no Processo 001448/2016.

ATO Nº 0968/PGP/2016, DE 08/11/2016 - conceder, a contar de 21 de outubro de
2016, adicional de insalubridade à servidora ÉRICA TOLEDO DE MENDONÇA, matrículas 8987-
7/UFV e 1499678/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotada no
Departamento de Medicina e Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizada nos
Hospitais São João Batista e São Sebastião e em outros locais destinados aos cuidados da
saúde  humana,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de
seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 000142/2015.

ATO Nº 0969/PGP/2016, DE 08/11/2016 - conceder, a contar de 13 de outubro de
2016,  adicional  de insalubridade ao servidor  ERLY NOGUEIRA DA SILVA,  matrículas  1503-
2/UFV e 427350/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado no Departamento
de Engenharia Florestal da Universidade Federal de Viçosa e localizado nos Laboratórios de
Meio  Ambiente  e  de  Resíduos  da  Indústria  Florestal,  por  exercer  atividades  consideradas
insalubres,  por  agentes  Biológicos,  correspondente  ao  percentual  de  10%,  grau  médio,
incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no
Processo 005914/2016.

ATO Nº 0970/PGP/2016, DE 08/11/2016 - conceder, a contar de 21 de outubro de
2016, adicional de insalubridade ao servidor FABRÍCIO SETTE ABRANTES SILVEIRA, matrículas
12123-1/UFV e 1125060/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado
no Departamento de Medicina e Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizado no
Laboratório de Morfofisiologia Humana e em outros locais destinados aos cuidados da saúde
humana,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,

correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de
seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 002364/2016.

ATO Nº 0971/PGP/2016, DE 08/11/2016 - conceder, a contar de 21 de outubro de
2016, adicional de insalubridade ao servidor LUCIANO CLÁUDIO DE PAULA, matrículas 12251-
3/UFV e 2323203/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, lotado na Divisão de
Saúde da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Setor de Enfermagem, por exercer
atividades consideradas insalubres, por agentes Biológicos, correspondente ao percentual de
10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo
pericial constante no  Processo 008916/2016.

ATO Nº 0972/PGP/2016, DE 08/11/2016 - conceder, a contar de 21 de outubro de 2016,
adicional de insalubridade ao servidor TIAGO RICARDO MOREIRA, matrículas 10325-X/UFV e
1803807/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior,  lotado  no
Departamento de Medicina e Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizado no
Laboratório  de Agentes Patogênicos e em outros locais  destinados  aos cuidados da saúde
humana,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de
seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 011529/2011.

ATO Nº  0973/PGP/2016, DE 08/11/2016  -  ratificar a concessão do adicional de
insalubridade da servidora ADRIANA APARECIDA BHERING FIALHO, matrículas 10431-0/UFV e
1835465/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotada no Departamento de
Medicina e Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizada nos Laboratórios de
Bioquímica  e  de  Agentes  Patogênicos,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por
agentes  Biológicos,  correspondente  ao  percentual  de  10%,  grau  médio,  incidente  sobre  o
vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 26 de outubro de 2016,
constante no Processo 000870/2011.

ATO Nº  0974/PGP/2016, DE 08/11/2016 -  ratificar a concessão do adicional de
insalubridade da servidora CATARINA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrículas
10768-9/UFV e 1344422/SIAPE, ocupante do cargo de Médico, lotada na Divisão de Saúde da
Universidade Federal  de Viçosa e localizada em Consultório  Médico, por exercer atividades
consideradas insalubres, por agentes Biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau
médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de
21 de outubro de 2016, constante no Processo 005977/2012.

ATO Nº  0975/PGP/2016, DE 08/11/2016  - ratificar  a concessão do adicional de
insalubridade  do  servidor  VALMIR  OLIVEIRA  DE  ALMEIDA,  matrículas  11807-9/UFV  e
1370374/SIAPE, ocupante do cargo de Médico, lotado na Divisão de Saúde da Universidade
Federal  de Viçosa e localizado em Consultório Médico, por exercer atividades consideradas
insalubres,  por  agentes  Biológicos,  correspondente  ao  percentual  de  10%,  grau  médio,
incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 21 de
outubro de 2016, constante no Processo 012225/2014.

ATO Nº 0977/PGP/UFV, DE 18/11/2016 - cancelar, a contar de 17 de novembro de
2016,  por  não  mais  exercer  atividades  caracterizadas  como  insalubres,  a  concessão  do
adicional de insalubridade do servidor HAROLDO NOGUEIRA DE PAIVA, matrículas 6785-7/UFV
e  431029/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior,  lotado  no
Departamento de Engenharia  Florestal  da Universidade Federal  de Viçosa e  localizado nos
Setores  de  Silvicultura  e  de  Viveiro,  conforme  laudo  pericial  constante  no  Processo
013281/2016.

ATO Nº 0978/PGP/2016, DE 18/11/2016 - conceder, a contar de 17 de novembro
de  2016,  adicional  de  insalubridade  à  servidora  LARISSE  APARECIDA  RIBAS  BATALHA,
matrículas  12124-X/UFV  e  2271353/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório,
lotada no Departamento de Engenharia Florestal da Universidade Federal de Viçosa e localizada

no  Laboratório  de  Celulose  e  Papel,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por
agentes  químicos,  correspondente  ao  percentual  de  10%,  grau  médio,  incidente  sobre  o
vencimento  básico  de  seu  cargo  efetivo,  conforme  laudo  pericial  constante  no  Processo
010022/2016.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado  pela  Coordenadoria  de  Comunicação  Social  (CCS)  –  Divisão  de  Jornalismo.  Edifício  Fábio
Ribeiro  Gomes,  3º  andar  –  Campus  Universitário  –  CEP:  36.570-900  –  Viçosa  –  Minas  Gerais  •
Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador de
Comunicação Social: Rennan Mafra • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • Elaboração:
Jorge Divino

mailto:campusoficial@ufv.br

	CEPE